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Curso dirigido únicamente a profesionales sanitarios
prescriptores y dispensadores Residentes R3 y R4,
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JUEVES, 3 DE ABRIL

VIERNES, 4 DE ABRIL

16:00 - 17:00 RECOGIDA DE DOCUMENTACIÓN

18:45 – 18:55 Debate

10:00 – 10:10 Debate

18:55 – 19:25 DESCANSO. CAFÉ

17:00 – 17:15 INAUGURACIÓN
Bienvenida, dinámica y objetivos del Curso
Ignacio Bernabéu (presidente SEEN)
Emma Anda (Pamplona)
Beatriz Lardiés (Zaragoza)

17:15 – 18:05 TALLER 1
Abordaje práctico de las urgencias tiroideas
José Javier Pineda (Pamplona)

19:25 – 19:40 CASO CLÍNICO. Presentación de Caso Clínico
David Barajas (Valladolid)

18:05 – 18:55 TALLER 2
Valoración del riesgo cardiovascular en las personas con
Diabetes tipo 1. Por qué, a quién y cómo
Antonio J. Amor (Barcelona)

TIROIDES 

CASO CLÍNICO

09:30 – 10:10 ¿Composición corporal y análogos de GLP1:
podemos preservar la masa muscular? 
Ana María Sánchez Bao (A Coruña)OBESIDAD

19:40 – 20:40 CASO CLÍNICO. Trabajo por Grupos en el Caso Clínico

21:15 CENA

CASO CLÍNICO

DIABETES 

17:55 – 18:05 Debate
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10:40 – 10:50 Debate

12:00 – 12:10 Debate

12:40 – 12:50 Debate

10:10 – 10:50 HDL: más no siempre es mejor 

Saribel Lorente (Valencia)LÍPIDOS 

GÓNADAS

12:10 – 12:50 Manejo de la hiponatremia
Jorge Ruiz Sánchez (Madrid)

13:20 – 13:30 Debate

12:50 – 13:30 Fructosa y alimentación: mitos y realidades
Juan Diego Salazar (Valencia)

NEUROENDO

NUTRICIÓN

18:10 – 18:50 ¿Cómo podemos mejorar nuestras presentaciones
en público?  

Óscar Moreno (Alicante)VARIOS

16:40-16:50 Debate

11:20 – 12:10 Tratamiento de la fertilidad en el hipogonadismo masculino

Patricia Cabrera (Tenerife)

16:00 – 16:50 Dificultad en la medición de las hormonas sexuales
Silvia Martínez Couselo (Barcelona)LABORATORIO

17:30 – 17:40 Debate

18:40-18:50 Debate

16:50 – 17:40 Tratamiento de precisión en enfermedad de Cushing 

Cristina Lamas (Albacete)NEUROENDO

13:30 – 16:00 COMIDA DE TRABAJO

17:40 – 18:10 DESCANSO. CAFÉ

10:50 – 11:20 DESCANSO. CAFÉ
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19:20 – 19:30 Debate

10:00 – 10:10 Debate

18:50 – 19:30 Hipoparatiroidismo crónico en la práctica clínica

Karina Arcano (Madrid)METABOLISMO DEL
CALCIO Y FÓSFORO 

21:15 CENA Y ENTREGA DE PREMIOS AL GRUPO GANADOR

VARIOS

13:30 – 13:40 DESPEDIDA Y CIERRE
Emma Anda (Pamplona) y
Beatriz Lardiés (Zaragoza)

11:30 – 12:00 DESCANSO. CAFÉ

SÁBADO, 5 DE ABRIL
09:30 – 10:10 Asesoramiento genético en enfermedades endocrinas 

A. Jesús Blanco (Barcelona)

10:40 – 10:50 Debate

10:10 – 10:50 Repaso general de sistemas integrados, MCG y connected pens

Sharona Azriel (Madrid)DIABETES

11:20 – 11:30 Debate

10:50 – 11:30 Carcinoma avanzado de tiroides

Suset Dueñas (Sevilla)TIROIDES

12:40 – 12:50 Debate

12:00 – 12:50 Dieta cetogénica en enfermedades endocrinas 

Clara Joaquín (Barcelona)NUTRICIÓN

12:50 – 13:30 CONFERENCIA DE CLAUSURA

Francisco Tinahones (Málaga)

VARIOS Efectos de la microbiota intestinal sobre el metabolismo
y su potencial terapéutico
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19:30 – 20:00 Resolución del Caso Clínico
CASO CLÍNICO David Barajas (Valladolid)
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PROFESORADO

Clara Joaquín Ortiz (Barcelona)

Cristina Lamas Oliveira (Albacete)
Beatriz Lardiés Sánchez (Zaragoza)

Saribel Lorente Calvo (Valencia)
Silvia Martínez Couselo (Barcelona)

Óscar Moreno Pérez (Alicante)

José Javier Pineda Arribas (Pamplona)

Jorge Gabriel Ruiz Sánchez (Madrid)

Juan Diego Salazar León (Valencia)

Ana María Sánchez Bao (A Coruña)

Francisco Tinahones Madueño (Málaga)

4/4

Antonio J. Amor Fernández (Barcelona)

Emma Anda Apiñaniz (Pamplona)

Karina Arcano (Madrid)

Sharona Azriel Mira (Madrid)

David Barajas Galindo (Valladolid)
Ignacio Bernabéu Morón (Santiago de Compostela, A Coruña)

A. Jesús Blanco Carrasco (Barcelona)
Patricia Cabrera García (Tenerife)

Suset Dueñas Disotuar (Sevilla)
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